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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Одной из первостепенных задач, стоящих перед АПК

России, остается обеспечение населения продовольствием животного

происхождения. Для насыщения российского рынка мясной продукцией в

настоящее время особое внимание уделяется развитию альтернативных видов

животноводства, в том числе овцеводческой отрасли. Для наращивания объемов

производства продукции овцеводства особую роль приобретает

совершенствование продуктивных качеств отечественных мясных пород овец,

главным образом, региональных породных ресурсов. В этом плане перспективной

породой овец мясосального направления продуктивности является калмыцкая

курдючная порода (RU № 6750) (Юлдашбаев Ю.А. и др., 2013, 2019;

Салаев Б.К., 2018; Базаев С.О. и др., 2020; Горлов И.Ф., Сложенкина М.И.,

Князева С.А. и др., 2022).

Одним из важных направлений увеличения производства

высококачественной баранины является внедрение новых селекционно-племенных

приемов, основанных на системе целенаправленного скрещивания разных пород в

целях улучшения продуктивных качеств получаемых животных. Известно, что

использование в селекционном процессе овец эдильбаевской породы,

характеризующихся высокими мясными качествами, способствовало

улучшению продуктивной способности овцепоголовья ряда других пород.

В большинстве случаев эдильбаевскую породу овец использовали

в качестве отцовской (Зулаев М.С., Надбитов Н.К. и др., 2015; Gorlov I.,

Fedotova G. et al., 2019; Филатов А.С., Чамурлиев Н.Г. и др., 2020; Абонеев В.В.,

Колосов Ю.А., 2020; Petrovic M.P., Petrovic V.С. et al., 2021; Gorlov I.F.,

Shirokova N.V. et al., 2021; Ерохин А.И. и др., 2021; Dvalishvili V.G.,

Khodov A.S. et al., 2021; Yuldashbaev Yu.A., Abdulmuslimov A.M., 2022).
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Поэтому в целях улучшения мясных качеств калмыцкой курдючной породы были

использованы бараны-производители эдильбаевской породы как более крупные и

адаптированные к местным суровым агроэкологическим и природно-

климатическим условиям.

Совершенствование овец новых генотипов, в том числе калмыцкой

курдючной породы, по основным хозяйственно-полезным признакам

обеспечивается созданием ее генетической структуры породы, основным

элементом которой является разведение по линиям. Линейные животные имеют

свои характерные только для этой линии особенности. Линия поддерживается

только лучшими потомками родоначальника, сходными с ним по типу и

продуктивности, способными передать по наследству выдающиеся качества.

Бараны-производители созданных линий происходят от баранов-улучшателей,

сами являются улучшателями потомства по комплексу основных признаков

продуктивности. В наших исследованиях использованы бараны-улучшатели

разных конституционно-продуктивных типов (мясо-сальный и мясо-сально-

шерстный).

Постоянно возрастающая потребность в кормах и кормовых добавках в

сельскохозяйственном секторе требует изыскания принципиально новых

источников получения кормов. Высокорентабельные технологии современной

пищевой перерабатывающей отрасли позволяют использовать отходы в качестве

сырья для другого производства и, в частности, кормопроизводства, а также

выработки из них высоко активных биологических добавок (Сергеев В.Н., 2017;

Нечаева М.Л., Нечаев В.Н., 2017; Didarkhah N., Dirandeh E., 2018; Горлов И.Ф.,

Сложенкина М.И., Комарова З.Б. и др., 2022). К числу таких добавок можно

отнести подсолнечный полисахаридный экcтракт (ППЭ), полученный при

переработке семян подсолнечника путем щелочного гидролиза клетчатки. Новая

кормовая добавка содержит уникальный состав усвояемых полисахаридов (20,2%),

витаминов и минералов, а также высокое содержание белка (18%) с набором

незаменимых аминокислот, которая может быть использована в кормлении

животных. Однако малоизученность полисахаридов подсолнечника требует

дополнительной информации о влиянии их на метаболизм в организме животных.
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Известно только, что полисахариды обладают обволакивающими и мягчительными

свойствами. В научной литературе не сообщалось о влиянии ППЭ на хозяйственно-

биологические показатели и обмен веществ баранчиков на откорме.

Одним из путей быстрого наращивания производства высококачественной

животноводческой продукции, а именно мяса, помимо интенсивного откорма

сельскохозяйственных животных, является поиск и использование в рационах

кормления баранчиков различных кормовых добавок, в том числе пребиотических

(лактулозосодержащих) взамен антибиотикотерапии (Забелина М.В. и др., 2015;

Куленко В.Г., Шевчук В.Б. и др., 2018; Гринь М.С., 2019; Горлов И.Ф., Сложенкина

М.И., 2020; Рябцева С.А., Храмцов А.Г. и др., 2020; Shehata А.А., Yalçın S. et al.,

2022).

Диверсификация мясных продуктов питания посредством глубокой

переработки баранины влечет за собой увеличение поголовья овец. Благодаря

высокой пищевой ценности баранина должна занять одну из гастрономических

ниш, и в связи с этим активно ведутся работы по поиску способов ее применения и

переработки, не снижая органолептических свойств готовых продуктов

(Узаков Я.М., Рскелдиев Б.А. и др., 2007; Щугорева Т.Э., 2021). Молодая баранина

и особенно ягнятина является перспективным сырьем для производства

органических продуктов, так как содержит жир со значительно меньшим

количеством стеаринового комплекса (Скрипин П.В., Кобыляцкий П.С. и др.,

2019). Однако выраженный специфический вкус и запах баранины, его

технологические свойства ограничивают использование данного вида сырья в

промышленном производстве (Витанова О.И., Светашева Н.М., 2004). На

основании предварительных исследований установлено положительное влияние

внесения молочного сахара и пребиотика лактулозы на органолептические

характеристики продуктов из баранины за счет способности данных сахаров

«маскировать» ее специфический запах.
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В 2003 году советом муфтиев России был принят стандарт на производство

халяльной мясной продукции под маркой «Халяль». В связи с этим вопрос

увеличения производства баранины халяльного направления стоит достаточно

остро не только в России, но и в мире (Габдарахмановна Г., 2011; Новак А.И.,

Лящук К.А. и др., 2021). Разработанная технология выращивания баранчиков

калмыцкой курдючной породы, основанная на принципах экологичности,

использовании натуральных кормовых средств, в том числе лактулозосодержащих,

служит базисом для получения безопасного сырья для производства копченой

колбасы, которую можно рекомендовать для халяльного производства.

Исходя из этого направления исследований представленной

диссертационной работы являются актуальными.

Степень разработанности темы исследований. В настоящее время

возрастает интерес и потребность населения в высококачественной баранине, что

побуждает ученых и практиков искать новые пути увеличения объемов

производства баранины за счет дальнейшей интенсификации отрасли

(Лушников В.П., Фетисова Т.О. и др., 2020; Косилов В.И., Герасименко В.В. и др.,

2020; Горлов И.Ф., Сложенкина М.И. и др., 2021; Ганина Д.А., Яралиев В.М.,

2022). К представителям отечественных мясосальных овец, успешно разводимых в

условиях России и, в частности Республики Калмыкия, относится калмыцкая

курдючная порода. На современном восстановительном этапе овцеводства

возникла необходимость в новых селекционных решениях, в результате которых

будут созданы новые породы, популяции, линейные группы овец, обладающими

высокой скороспелостью и качеством сырья. Над поставленными временем

задачами работали и работают Bulliyya G., 2000; Hanford K.J., Van Vleck L.D. et al.,

2002; Matika O., Van Wyk J.B. et al., 2003; Ruxton C.H.S., Reed S.C. et al., 2004;

Abegaz S. et al., 2005; Hanford K.J. et al., 2005; Dance L.J.E., Matthews K.R. et al.,

2009; Kelley N.S., Hubbard N.E. et al., 2010; Maroufyan E., Kasim A. et al., 2012;

Зулаев М.С., 2016; Дейкин А.В., Селионова М.И. и др., 2016; Гаглоев А.Г.,

Негреева А.Н. и др., 2016, 2021; Юлдашбаев Ю.А., Фейзуллаев Ф.Р. и др., 2017;

Забелина М.В., Левина Т.Ю. и др., 2017; Орозбаев Б.С., 2018; Надбитов Н.К.,
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Зулаев М.С. и др., 2018; Погодаев В.А., Сергеева Н.В. и др., 2018, 2020, 2021;

Berihulay H. et al., 2019; Baes C.F. et al. 2019; Юлдашбаев Ю.А., Савчук С.В., 2020;

Базаев С.О., Юлдашбаев Ю.А., 2020; Hasiner E., Yu X., 2020; Paiva R.D.M. et al.,

2020; Косилов В.И. и др., 2020; Двалишвили В.Г., Барунмаа Ч.М., 2020;

Makanjuola B.O., Miglior F. et al., 2020; Абонеев В.В., Колосов Ю.А., 2020;

McGovern F.M. et al., 2020; Gorlov I.F., Shirokova N.V., 2021; Dvalishvili V.G.,

Khodov A.S., 2021; Линич Е.П., Сафонова Э.Э., 2021; Jia M.R., He J.F.,

Wang L.W., 2021; Баймишев М.Х. и др., 2021; Fetherstone N. et al., 2022;

Cortellari M. et al., 2022; Моисейкина Л.Г., 2022; Ерохин А.И., Магомедов Т.А. и

др., 2023; Cesarani A. et al., 2023.

Использование отходов технических производств (подсолнечный

полисахаридный экстракт) приобретает все большую популярность среди

животноводов. Отсутствуют данные о роли сахарозы как химического соединения,

непосредственно влияющего на процессы пищеварения. В этом контексте русские

ученые Уголев А.М. и др. (1986), Иезуитова Н.Н. и др. (1999) в 80-х годах прошлого

столетия высказали мысль о наличии взаимосвязи среди разнообразных

ингредиентов пищи, которая не ограничивается их соперничеством, включая

борьбу за преимущественное право ферментативно-резорбтивной поверхностью

тонкой кишки, а является сложным комплексом полисубстратных процессов.

Следует также отметить мысль Уголева А.М. и др. (1986) о том, что суть адаптации

системы пищеварения к качественному и количественному составу пищи

заключается в изменении активности и диапазона действия пищеварительных

ферментов.

Изучением функциональной значимости сахаридов различной

классификации в организме сельскохозяйственных животных занимались

Пятышина Е.В., 2004; Абилов Б.Т., Куприянов С.В. и др., 2011; Шаханов В.А.,

2012; Bach Knudsen K.E., Lærke H.N. et al., 2013; BeMiller J.N., 2014; Абилов Б.Т.,

Кулинцев В.В. и др., 2018; Zheng C., Li F.D., 2018; Лекарев А.В., Графов В.П. и др.,

2019; Wang W.J. et al., 2019; Арилов А., Погодаев В., 2019; Раджабов Н. и др., 2020;

Кулинцев В. и др., 2020; Van den Abbeele P. et al., 2020; Фомичев Ю.П.,

Боголюбова Н.В., 2020; Swelum A.A., Hashem N.M., 2021.
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Разработка различных кормовых средств, добавок и биологически активных

веществ, направленных на возможность использования при выращивании

животных взамен антибиотикотерапии в качестве профилактических средств,

вызывает определенный научно-практический интерес и при производстве

баранины. Многочисленные научные исследования подтверждают благотворное

влияние пребиотиков на здоровье животных, особенно с точки зрения защиты от

патогенов, стимуляции иммунологического ответа и увеличения продуктивности

(Śliżewska K., Nowak A., 2013; Адучиев Б.К., Арылов Ю.Н., 2015; Чамурлиев Н.Г.,

Чапуркина О.В., 2015; Chand N. et al., 2016; Гарасов Е.В., Гузенко В.И. и др., 2017;

Abudabos A.M. et al., 2017; Geigerová V. et al., 2017; Saeed M. et al., 2017;

Radzikowski D., 2017; Зиянгирова С.Р., Миронова И.В. и др., 2018; Akanmu A.M.,

Hassen A., 2018; Миронова И.В., Галиева З.А. и др., 2018; Гринь М.С., 2019;

Горлов И.Ф., Сложенкина М.И., 2020; Рябцева С.А., Храмцов А.Г. и др., 2020;

Zapata O., Cervantes A., 2021). Однако механизмы действия, различного рода

пребиотических препаратов, требуют дальнейших исследований.

Мясо как крайне необходимый источник животного белка и незаменимых

элементов является уникальным, но обладает высокой калорийностью за счет

наличия в мышечной ткани жира. По этой причине производители и маркетологи

изыскивают всевозможные пути повышения рейтингов мясопродукции, объединяя

их пищевую ценность и пользу для здоровья (Колосов Ю.А., Широкова Н.В., 2020).

Деликатесные продукты, имеющие высокие вкусовые достоинства, занимают

особое место в сегменте мясных изделий (Шлыков С.Н., 2018). Молодая баранина

и особенно ягнятина является перспективным сырьем для производства

полукопченых и копченых колбас, а вопрос применения бараньего курдючного

жира при производстве копченых колбас подробно освещен в работах ряда

российских ученых (Анисимов Е.Н., Забелина М.В. и др., 2003; Алымбеков К.А.,

2009; Гиро Т.М., Бутаева Н.А., 2010; Дуган А.М., Ткачева Д.Л., 2011;

Габдарахманова Г., 2011; Бондаренко Е.Н., 2012; Сырамбаева Г.Б., Асенова Б.К. и

др., 2014; Николаенко Т.А., 2015; Скрипин П.В., Кобыляцкий П.С. и др., 2019;

Meng F., Yu Y., Guo X., 2021; Gao H., Zhang Y. et al., 2022).
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Цель и задачи исследований. Целевые исследования проводились в ФГБНУ

«Поволжский научно-исследовательский институт производства и переработки

мясомолочной продукции» согласно тематическому плану и гранту РНФ (№ 22-16-

00041, ГНУ НИИММП) и были направлены на системное изучение хозяйственно-

биологических особенностей баранчиков разных конституционно-продуктивных

типов и популяций калмыцкой курдючной породы и рациональное их

использование при производстве конкурентноспособной баранины, используя в

кормлении нетрадиционные кормовых добавки на основе лактулозы и побочного

продукта переработки семян подсолнечника, а также разработку технологии

«халяльных» колбасных изделий из баранины и курдючного жира.

Поставленная цель решалась посредством последовательной реализации

следующих задач:

– изучить экстерьерные, интерьерные и продуктивные особенности

баранчиков новой популяции калмыцкой курдючной породы в сравнительном

аспекте с исходной породой;

– выявить эффективность откорма баранчиков разных конституционно-

продуктивных типов, потомков баранов-улучшателей калмыцкой курдючной

породы, изучив формирование мясной продуктивности, метаболизм, качество

баранины, подкожного и курдючного жира;

– определить возможность использования в рационах баранчиков

подсолнечного полисахаридного экстракта посредством установления его влияния

на особенности их роста и развития, в период откорма, биоконверсию корма,

течение обменных процессов, состояние иммунного статуса, качественные

показатели баранины;

– обусловить внесение пребиотических кормовых добавок «Лактумин-1» и

«ЛактуСупер» в рацион кормления баранчиков на откорме, опираясь на результаты

изучения переваримости и баланса питательных веществ в организме,

резистентности и иммунного статуса животных, мясной продуктивности, качества

баранины и курдючного сала;

– разработать технологию производства «халяльной» сырокопчёной колбасы

из баранины и курдючного сала;

– обосновать экономическую эффективность выращивания баранчиков

разных генотипов при использовании нетрадиционных кормовых добавок.
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Научная новизна исследований. При участии автора создана новая

популяция овец калмыцкой курдючной породы с генеалогической структурой,

позволяющей вести селекцию «в себе».

Впервые проведены системные исследования по эффективности влияния

разных конституционно-продуктивных типов с использованием баранов-

улучшателей как внутри калмыцкой курдючной породы, так и с использованием

баранов эдильбаевской породы для создания новой популяции овец на их мясную

продуктивность и биологические особенности.

Доказана возможность применения при откорме молодняка овец

принципиально новых кормовых добавок: подсолнечного полисахаридного

экстракта, полученного при переработке подсолнечника, и разработанных на базе

лактулозы высокоактивных добавок «Лактумин-1» и «ЛактуСупер».

Впервые разработана рецептура «халяльной» сырокопчёной колбасы из

молодой баранины с использованием курдючного сала, изучены ее качественные

показатели, состав и свойства.

Результаты выполненной работы расширяют и дополняют имеющиеся

знания о селекционных приемах в овцеводстве, использовании в кормлении

молодняка овец новых кормовых добавок при производстве конкурентоспособной

баранины, что имеет важное народно-хозяйственное значение для

импортозамещения генетических ресурсов и продовольствия.

Новизна и приоритетность научных результатов: соискатель является

соавтором калмыцкой курдючной породы овец мясо-сального направления

продуктивности: патент RU № 6750, авторское свидетельство № 56697

(см. приложение А).

Теоретическая и практическая значимость работы. Создана новая

популяция овец калмыцкой курдючной породы с более выраженными мясными

качествами на фоне исходной породы. Полученные результаты вносят

существенный вклад в систему современных знаний о хозяйственно-полезных

особенностях овец калмыцкой курдючной породы разных конституционно-

продуктивных типов и популяций, реализации биологического потенциала

баранчиков разных генотипов; влиянии новых кормовых добавок на основе

лактулозы и легкоусвояемых полисахаридов на уровень мясной продуктивности,

технологические качества баранины.

[…]


мякоти в опытных группах оказалась выше на 1,66 и 1,98 кг;

– доказано положительное влияние экспериментальной добавки на

химический состав мяса баранчиков опытных групп: зафиксировано снижение

влаги в мясе опытных групп относительно контрольной на 0,53 и 0,59%,

увеличение белка – на 1,19 и 1,27%, жировая составляющая уменьшилась на 0,62 и

0,67%. Сумма незаменимых аминокислот в мясе баранчиков опытных групп

превысила контроль на 11,17 и 12,52%, заменимых – на 9,80 и 11,42%;

– включение в рацион питания баранчиков I и II опытных групп

подсолнечного полисахаридного экстракта в количестве 5,0 и 7,0% от массы

концентрированных кормов способствовало увеличению уровня рентабельности в

экспериментальных группах на 14,24 и 18,54%.

4. Доказана эффективность использования лактулозосодержащих кормовых

добавок «Лактумин-1» и «ЛактуСупер» при производстве баранины:

– изучаемые добавки способствовали повышению переваримости

питательных веществ корма: протеина – на 3,20 и 3,92%, жира – на 1,59 и 1,96%,

БЭВ – на 2,15 и 2,90%, клетчатки – на 2,78 и 3,35% по сравнению с контролем.

Использование азота от принятого превысило контроль на 3,33 и 4,13%, кальция –

на 3,22 и 4,83%, фосфора – на 2,93 и 3,71%, серы – на 2,63 и 3,82%;

– доказано влияние изучаемых кормовых добавок на морфологический

состав крови: содержание эритроцитов повысилось в опытных группах на 12,60 и

15,93%, гемоглобина – на 10,48 и 11,48%, лимфоцитов – на 5,62 и 6,52%, а

сегментоядерных нейтрофилов снизилось на 5,46 и 6,17% в сравнении с контролем.

Зафиксировано увеличение иммуноглобулинов всех классов, но наиболее

интенсивное увеличение обнаружено по иммуноглобулинам класса G – на 1,10 и

1,50 мг/мл;
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– использование в кормлении баранчиков экспериментальных добавок

обусловило увеличение живой массы в возрасте 4 месяцев на 3,05 и 3,50 кг,

в 7-месячном – на 3,65 и 4,15 кг;

– скармливание кормовой добавки «Лактумин-1» баранчикам I опытной

группы до 7-месячного возраста позволило увеличить убойный выход без курдюка

на 1,34%, с курдюком – на 1,65%, во II опытной группе в результате воздействия

кормовой добавки «ЛактуСупер» на организм баранчиков убойный выход без

курдюка – на 1,58%, с курдюком – на 1,85%;

– доказано положительное влияние пребиотических добавок на химический

состав мяса баранчиков опытных групп: содержание влаги в образцах мяса

7-месячных баранчиков снизилось на 0,55 и 0,68%, содержание белка увеличилось

на 0,85 и 1,24%, а жира – снизилось на 0,28 и 0,53%. БКП увеличился на 12,59 и

15,22% по сравнению с контрольной группой;

– доказано изменение химического состава курдючного сала баранчиков

опытных групп под воздействием пребиотических добавок. В курдючном жире

7-месячных баранчиков опытных групп содержание сухого вещества возросло на

0,36 и 0,48%, жира – на 0,80 и 0,87% при снижении уровня белка на 0,46 и 0,42%;

– в курдючном сале баранчиков опытных групп в возрасте 7 месяцев сумма

ненасыщенных жирных кислот достоверно превысила этот показатель в

контрольной группе на 0,53 и 0,83%. Снижение суммы насыщенных жирных

кислот в опытных группах было обеспечено достоверным уменьшением

содержания в курдючном сале пальмитиновой кислоты на 0,31 и 0,44% и

стеариновой – на 0,20 и 0,27% по сравнению с контролем;

– установлено, что при убое баранчиков в возрасте 4 месяцев в опытных

группах уровень рентабельности повысился на 13,65 и 15,72%, при убое в

7 месяцев – на 13,46 и 15,28%.

5. Доказана возможность использования баранины и курдючного сала при

производстве халяльных сырокопчёных колбас. Полученная в ходе проведения

эксперимента высококачественная баранина, где животные в период откорма

получали лактулозосодержащие кормовые добавки «Лактумин-1» и «ЛактуСупер»,

служила сырьем для производства сырокопченой колбасы «Суджук»:
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– установлено влияние изучаемых добавок на технологические качества мяса

для производства колбасы: показатель влагосвязывающей способности был выше

в сравнении с контролем на 1,13 и 1,36%, а увариваемость – соответственно ниже

на 0,87 и 1,08%, показатель рН мяса животных опытных групп составил 5,95 и 5,83

против 6,03 в контроле;

– зафиксировано в готовой сырокопчёной колбасе опытных групп

увеличение массовой доли белка в сравнении с контрольной группой на 1,16 и

1,48%, снижение жира на 0,46 и 0,64%;

– при дегустационной оценке общий балл колбасы I и II партий составил 4,80

и 4,85 балла, а в контрольной – 4,63.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ И РЕКОМЕНДАЦИИ ПРОИЗВОДСТВУ

На основании полученных результатов рекомендуем:

1. При откорме баранчиков на мясо использовать новый тип калмыцкой

курдючной породы, который превышает исходный тип по живой массе

в 4-месячном возрасте на 2,83 кг, в 7-месячном – на 3,70 кг, по убойному выходу –

на 1,17 и 1,46%, что позволяет повысить уровень рентабельности на 16,03 и 15,61%.

2. При производстве баранины выращивать потомков баранов-

улучшателей мясо-сального конституционно-продуктивного типа. Выращивание

баранчиков этого типа позволяет получить живую массу, превышающую исходную

породу на 3,70 кг, убойный выход без курдюка – на 2,6%, с курдюком – на 4,6%, а

уровень рентабельности повысить на 24,52%.

3. Использовать в кормлении баранчиков на откорме подсолнечный

полисахаридный экстракт в количестве 5,0 и 7,0% от массы концентрированных

кормов, применение которого способствует улучшению биоконверсии корма, что

приводит к повышению живой массы на 3,14 и 3,82 кг, убойного выхода без

курдюка – на 1,42 и 1,65%, с курдюком – на 1,69 и 1,89%, уровня рентабельности –

на 14,24 и 18,54%.
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4. Применять кормовую добавку «Лактумин-1» в дозировке 0,6%,

«ЛактуСупер» – в дозировке 0,5% от массы концентратов при производстве

баранины, которые координируют обмен веществ, иммунный статус животных, что

приводит к увеличению живой массы в 4-месячном возрасте на 3,05 и 3,50 кг,

в 7-месячном – на 3,65 и 4,15 кг. Убойный выход (возраст 4 месяца) без курдюка

возрастает на 0,76 и 1,27%, с курдюком – на 1,07 и 1,53%, в возрасте

7 месяцев эти показатели увеличиваются до значений 1,34 и 1,58%, 1,65 и 1,85%.

Уровень рентабельности возрастает: в возрасте 4 месяцев на 13,65 и 15,72%, а в

7 месяцев – на 13,46 и 15,28%.

5. При переработке животноводческого сырья использовать молодую

баранину и курдючное сало для производства халяльных сырокопчёных колбас от

животных, которые получали при выращивании лактулозосодержащие добавки.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Перспективным остается направление по межпородному скрещиванию и

использованию баранов-улучшателей разных конституционно-продуктивных

типов в селекции по линиям для повышения мясной продуктивности животных при

откорме.

В дальнейшем предусматривается поиск новых видов кормовых добавок,

позволяющих стимулировать обменные процессы, укреплять иммунитет, влиять на

формирование мясной продуктивности при выращивании животных и

способствовать получению конкурентоспособной высококачественной баранины.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение А

(обязательное)

Патент РФ на селекционное достижение и авторское свидетельство

А.1 Полученный патент № 6750 представлен на рисунке А.1.

Рисунок А.1 – Патент № 6750
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А.2 Полученное авторское свидетельство № 56697 показано на рисунке А.2.

Рисунок А.2 – Авторское свидетельство № 56697

271

Приложение Б

(обязательное)

Документы, подтвеждающие апробацию результатов исследований

Б.1 Сертификат участника международной научно-практической

конференции представлен на рисунке Б.1.

Рисунок Б.1 – Сертификат участника международной научно-практической

конференции
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Б.2 Почётная грамота победителя, полученная на ⅩⅩⅠⅠ российской выставке

племенных коз и овец, представлена на рисунке Б.2.

Рисунок Б.2 – Почётная грамота победителя

ⅩⅩⅠⅠ российской выставки племенных коз и овец
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Б.3 Аттестат Ⅰ степени, полученный на ⅩⅩⅠⅠ российской выставке племенных

коз и овец за ремонтного барана №0740, представлен на рисунке Б.3.

Рисунок Б.3 – Аттестат Ⅰ степени победитетеля ⅩⅩⅠⅠ российской выставки

племенных коз и овец за ремонтного барана №0740
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Б.4 Аттестат Ⅰ степени, полученный на ⅩⅩⅠⅠ российской выставке племенных

коз и овец за барана №0744, представлен на рисунке Б.4.

Рисунок Б.4 – Аттестат Ⅰ степени победитетеля ⅩⅩⅠⅠ российской выставки

племенных коз и овец за барана №0744
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Б.5 Аттестат Ⅰ степени, полученный на ⅩⅩⅠⅠⅠ российской выставке

племенных коз и овец за выращивание барана №3044, представлен на рисунке Б.5.

Рисунок Б.5 – Аттестат Ⅰ степени, полученный на ⅩⅩⅠⅠⅠ российской выставке

племенных коз и овец за выращивание барана №3044
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Б.6 Аттестат Ⅰ степени, полученный на ⅩⅩⅠⅠⅠ российской выставке

племенных коз и овец за выращивание барана №3048, представлен на рисунке Б.6.

Рисунок Б.6 – Аттестат Ⅰ степени победитетеля ⅩⅩⅠⅠ российской выставки

племенных коз и овец за выращивание барана №3048
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Б.7 Диплом, полученный на ⅩⅤ российской агропромышленной выставке

«Золотая осень» о награждении авторского коллектива, представлен на

рисунке Б.7.

Рисунок Б.7 – Диплом о награждении авторского коллектива,

полученный на ⅩⅤ российской агропромышленной выставке «Золотая осень»
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Б.8 Диплом, полученный на ⅩⅤ российской агропромышленной выставке

«Золотая осень» за достижение высоких показателей в развитии племенного и

товарного животноводства, представлен на рисунке Б.8.

Рисунок Б.8 – Диплом за достижение высоких показателей в развитии племенного

и товарного животноводства, полученный на ⅩⅤ российской агропромышленной

выставке «Золотая осень»
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Б.9 Диплом, полученный на ⅩⅤⅠⅠ российской агропромышленной выставке

«Золотая осень» за достижение высоких показателей в развитии племенного и

товарного животноводства, представлен на рисунке Б.9.

Рисунок Б.9 – Диплом за достижение высоких показателей в развитии племенного

и товарного животноводства, полученный на ⅩⅤⅠⅠ российской

агропромышленной выставке «Золотая осень»
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Б.10 Диплом, полученный на ⅩⅩⅢ российской агропромышленной выставке

«Золотая осень» за достижение высоких показателей в развитии племенного и

товарного животноводства, представлен на рисунке Б.10.

Рисунок Б.10 – Диплом за достижение высоких показателей в развитии

племенного и товарного животноводства, полученный на ⅩⅩⅢ российской

агропромышленной выставке «Золотая осень»