ОТЗЫВ

научного консультанта на диссертационную работу **Церенова Игоря Васильевича** на тему: **«Совершенствование хозяйственно-биологических качеств овец калмыцкой курдючной породы на основе применения новых селекционных приемов и кормовых средств»**, представленную на соискание ученой степени доктора сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства

Соискатель Церенов Игорь Васильевич в 2010 году окончил НОУ ВПО «Волгоградский институт экономики социологии и права» по специальности «Финансы и кредит». В 2013 году успешно защитил диссертационную работу на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук на базе Российского государственного аграрного университета – МСХА имени К.А. Тимирязева, шифр специальности 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

В период подготовки докторской диссертации соискатель Церенов Игорь Васильевич работал в ООО «Баска» главным зоотехником, исполнительным директором и по совместительству являлся старшим научным сотрудником ГНУ НИИММП, с 2023 года по настоящее время работает старшим научным сотрудником ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства и переработки мясомолочной продукции» (ГНУ НИИММП). Для выполнения докторской диссертации был прикреплен к отделу производства продукции животноводства ГНУ НИИММП.

В период проведения экспериментальных исследований соискатель Церенов И.В. в полной мере проанализировал имеющиеся научные публикации как отечественных, так и зарубежных исследователей по выбранной теме.

Соискателем отмечено, что одной из первостепенных задач, стоящих перед АПК России, остается обеспечение населения продовольствием животного происхождения. Для насыщения российского рынка мясной продукцией в настоящее время особое внимание уделяется развитию такого перспективного вида животноводства, как овцеводство. Для наращивания объемов производства продукции овцеводства особую роль приобретает совершенствование продуктивных качеств отечественных мясных пород овец, главным образом, региональных породных ресурсов.

Одним из важных направлений увеличения производства высококачественной баранины является внедрение новых селекционно-племенных приемов, основанных на системе целенаправленного

совершенствования разных пород в целях улучшения продуктивных качеств выращиваемых животных. Известно, что использование в селекционном процессе овец калмыцкой курдючной породы, характеризующихся высокими мясными качествами, способствовало улучшению продуктивной способности овцепоголовья ряда других пород.

Постоянно возрастающая потребность в кормах и кормовых добавках в сельскохозяйственном секторе, требует изыскания принципиально новых источников получения кормов. Высокорентабельные технологии современной пищевой перерабатывающей отрасли позволяют использовать отходы в качестве сырья для другого производства и, в частности, кормопроизводства, а также выработки из них высокоактивных биологических добавок.

К числу таких добавок можно отнести подсолнечный полисахаридный экстракт (ППЭ), полученный при переработке семян подсолнечника, путем щелочного гидролиза клетчатки. Новая кормовая добавка содержит уникальный состав усвояемых полисахаридов (20,2%), витаминов и минералов, а также высокое содержание белка (18%) с набором незаменимых аминокислот, которая может быть использована в кормлении животных. Однако недостаточная изученность полисахаридов подсолнечника требует дополнительной информации о влиянии их на метаболизм в организме животных. Известно только, что полисахариды обладают обволакивающими и смягчительными свойствами. В научной литературе отсутствуют данные о влиянии ППЭ на хозяйственно-биологические показатели и обмен веществ баранчиков на откорме.

Одним из путей быстрого наращивания производства высококачественной животноводческой продукции, а именно мяса, помимо интенсивного откорма сельскохозяйственных животных, является поиск и использование в рационах кормления баранчиков различных кормовых добавок, в том числе пребиотических (лактолозосодержащих) средств.

Диверсификация мясных продуктов питания, посредством глубокой переработки баранины, влечет за собой увеличение поголовья овец. Благодаря высокой пищевой ценности, баранина должна занять одну из гастрономических ниш и, в связи с этим, активно ведутся работы по поиску способов ее применения и переработки, не снижая органолептических свойств готовых продуктов.

В 2003 году советом муфтиев России был принят стандарт на производство халяльной мясной продукции под маркой «Халяль». В связи с этим, вопрос увеличения производства баранины халяльного направления стоит достаточно остро не только в России, но и в мире.

В связи с этим перечень вопросов, рассмотренных в представленной соискателем диссертационной работе, является актуальным и требует некоторых уточнений.

В период проведения научно-экспериментальных исследований и оформления докторской диссертации И.В. Церенов принимал личное участие в обеспечении всех этапов эксперимента и проявил себя как целеустремленный и высокопрофессиональный специалист, освоивший разнообразные современные методы научных исследований. Соискатель свободно ориентируется в вопросах, связанных с технологией выращивания и кормления овец.

Результаты исследований Церенова И.В. дополнили и расширили теоретическую и методическую основу исследований в области кормления, оценки иммунного статуса баранчиков.

Представленная к защите работа является частью тематического плана ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства и переработки мясомолочной продукции» и гранта РФ № 22-16-00041 «Новые подходы к развитию животноводства и птицеводства в агроэкологических условиях Юга России на основе оптимизации генетических и паратипических факторов».

Впервые проведены системные исследования по эффективности влияния разных конституционно-продуктивных типов, с использованием баранов-улучшателей как внутри калмыцкой курдючной породы, так и с использованием баранов эдильбаевской породы для создания новой популяции овец, на их мясную продуктивность и биологические особенности.

Доказана возможность применения при откорме молодняка овец принципиально новой кормовой добавки, полученной при переработке подсолнечника, подсолнечный полисахаридный экстракт (ППЭ) и разработанных на базе лактулозы высокоактивных добавок «Лактумин-1» и «ЛактуСупер».

Впервые разработана рецептура «халяльной» сырокопченой колбасы из молодой баранины с использованием курдючного сала, изучены ее качественные показатели, состав и свойства.

Результаты выполненной работы расширяют и дополняют имеющиеся знания о селекционных приемах в овцеводстве, использовании в кормлении молодняка овец новых кормовых добавок при производстве конкурентоспособной баранины, что имеет важное народно-хозяйственное значение для импортозамещения генетических ресурсов и продовольствия.

Соискатель является соавтором калмыцкой курдючной породы овец мясо-сального направления продуктивности (патент РФ на селекционное достижение RU № 6750, авторское свидетельство № 56697).

В процессе подготовки диссертационной работы, согласно теме исследований, опубликовано 42 научных работы, в т.ч. 18 статей – в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 4 – в изданиях, индексируемых в международной информационно-аналитической системе научного цитирования Scopus и Web of Science, 2 монографии, 1 патент РФ на селекционное достижение и 1 авторское свидетельство. Инновационные разработки соискателя отмечены многочисленными дипломами и медалями, в том числе и Российской агропромышленной выставки «Золотая осень».

Результаты исследований диссертационной работы внедрены в ООО «Баска» Юстинского района Республики Калмыкия.

Считаю, что по актуальности, научной новизне исследований, практической значимости полученных результатов, достоверности и обоснованности выводов диссертационная работа на тему: «Совершенствование хозяйственно-биологических качеств овец калмыцкой курдючной породы на основе применения новых селекционных приемов и кормовых средств» соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор Церенов И.В. заслуживает присуждения ученой степени доктора сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Научный консультант: главный научный сотрудник ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства и переработки мясомолочной продукции», доктор сельскохозяйственных наук, профессор, академик РАН

400131, г. Волгоград,
ул. Рокоссовского 6,
nimmpr@mail.ru,
тел.: 8(8442)39-10-48

Горлов
Иван Федорович

Подпись Зорьова Ивана
Федоровича
ЗАВЕРЯЮ
Начальник отдела кадров
И.В. Церенов
2024г.